2024 年 9 月 13 日

各 位

会 社 名： 北 海 道 中 央 バ ス 株 式 会 社

代 表 者 名： 取 締 役 社 長 二階堂 恭仁

（コード番号 9085 札幌証券取引所）

問 合 せ 先：
取 締 役

安 田 徹
常務執行役員

TEL 0134－24－1111

連結子会社（ニセコバス株式会社）の完全子会社化に関するお知らせ

当社は、本日、連結子会社であるニセコバス株式会社が、当社以外の株主からニセコバス株

式会社株式（自己株式）を取得することにより、同社を完全子会社とすることを決定しました

ので、お知らせいたします。

記

１.完全子会社化の理由

連結経営下において、グループ経営の自由度を高め、経営資源をグループ内で有効活用す

るためであります。

２.完全子会社化の方法

ニセコバス株式会社が、当社以外の株主からニセコバス株式会社株式（自己株式）を取得

するものであります。なお、取得後その自己株式を消却いたします。

３.異動する連結子会社（ニセコバス株式会社）の概要

（１）名称 ニセコバス株式会社

（２）所在地 北海道虻田郡ニセコ町字中央通 8 番地

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 伊藤 正道

（４）事業内容 旅客自動車運送事業

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月日 1950 年 10 月 3 日

（７）大株主及び持株比率 北海道中央バス株式会社 50％

中央バス総業株式会社 50％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は 50%出資しております。

人的関係 当社の役員 2名が役員を兼任しております。

取引関係
当社は一部路線の運行管理を委託しておりま

す。

４. 連結子会社（ニセコバス株式会社）による株式取得の相手先の概要

（１）名称 中央バス総業株式会社

（２）所在地 北海道札幌市中央区北 2 条東 2丁目 1番地 16 号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 平尾 一彌

（４）事業内容 物品販売業（石油製品販売）

（５）資本金 40 百万円

（６）設立年月日 1958 年 11 月 1 日

（７）純資産 3,257 百万円（2024 年 3 月期）

（８）総資産 3,678 百万円（2024 年 3 月期）

（９）大株主及び持株比率 北海道中央バス株式会社 24％

（10）上場会社と当該会社

との関係

資 本 関 係
当社は、当該会社に 24%出資し、また、当該会社は

当社に 34％出資しております。

人 的 関 係 当社の役員 4名が役員を兼任しております。

取 引 関 係 当社は車両燃料等を購入しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の関連会社であり、関連当事者に該当します。

５．連結子会社（ニセコバス株式会社）による取得前後のニセコバス株式会社株式の所有状況

（１）異動前の所有株式数

北海道中央バス株式会社 100,000 株（議決権の数：100,000 個、

議決権所有割合：50％）

中央バス総業株式会社 100,000 株（議決権の数：100,000 個、

議決権所有割合：50％）

（２）取得株式数

100,000 株（議決権の数：100,000 個）

なお、ニセコバス株式会社が中央バス総業株式会社から自己株式と

して取得し、取得後は消却するものであります。

（３）取得価額 軽微基準に該当することから記載を省略しております。

（４）異動後の所有株式数
北海道中央バス株式会社 100,000 株（議決権の数：100,000 個、

議決権所有割合：100％）

（９）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期

純 資 産 568 百万円 613 百万円 645 百万円

総 資 産 654 百万円 729 百万円 772 百万円

1 株当たり純資産 2,840.88 円 3,065.76 円 3,229.33 円

売 上 高 538 百万円 681 百万円 711 百万円

営 業 利 益 △37 百万円 47 百万円 37 百万円

経 常 利 益 12 百万円 62 百万円 50 百万円

当 期 純 利 益 12 百万円 45 百万円 33 百万円

1 株当たり当期純利益 62.29 円 229.88 円 168.57 円

1 株当たり配当金 5円 5円 5円

６．日 程

（１）決定日 2024 年 9 月 13 日

（２）完全子会社となる日 2024 年 9 月 30 日（予定）

７.今後の見通し

2025 年 3 月期の連結業績予想につきましては現在精査中であり、業績予想の修正が必要

と判断される場合は、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024 年 5 月 15 日公表分）及び前期実績

売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025 年 3 月期）

百万円

35,650

百万円

700

百万円

850

百万円

450

前期連結実績

（2024 年 3 月期）
33,838 1,169 1,463 941